
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 134 

din 31 mai 2007 
referitor la numirea a doi consilieri locali în comisia de negociere  

a Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,   
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.18.816/T4/2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrată cu nr.18.816/2007; 
-adresa nr. 142/M/21.03.2007 a Ministerului Educaţiei şi Cercetării; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E  
 

Art 1.La data adoptării prezentei hotărâri se numesc în comisia pentru negocierea valorii 
imobilelor restituite în baza Legii nr. 10/2001 şi afectate procesului de învăţământ, care urmează a 
fi achiziţionate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării, doi membri din componenţa Consiliului 
Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. Cziszter  Kalman 

2. Marian Ovidiu 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 
  

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 31 05 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. nr.18.816/T4/2007; 

EXPUNERE DE MOTIVE 

în Municipiul Arad, odată cu retrocedarea în baza Legii.nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, a unui număr 
destul de mare de imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, unităţi de învăţământ, s-a ajuns la situaţia 
deloc plăcută, în care o parte din aceste unităţi sunt pe punctul de a fi evacuate. In cazul, deloc ipotetic, 
în care aceste unităţi ar fî evacuate comunitatea locală ar fi cea care ar avea de suferit deoarece nu 
există practic alte locaţii în care elevii, copiii noştri, a cetăţenilor Municipiului Arad, să fie mutaţi pentru 
a se continua procesul de educare. 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării a sesizat situaţia existentă nu numai în municipiul nostru ci în 
întreaga ţară şi ne solicită prin adresa nr. 142/M/2007, să nominalizăm membrii în viitoarea comisie care 
se va organiza pentru negocierea cumpărării imobilelor în discuţie cu actualii proprietari. 

Ţinând cont de cele de mai sus, consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind 
desemnarea a doi consilieri locali pentru a face parte din comisia de negociere organizată de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

PRIMAR, 
        ing. Gheorghe Falcă 



Primăria Municipiului Arad  
Direcţia Tehnică 
Serviciul Administrare Patrimoniu  
18.816/2007 

RAPORT 

referitor la numirea a doi consilieri locali în comisia de negociere a Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării 

În municipiul Arad, începând cu anul 2001, odată cu apariţia Legii.nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 
1989, au fost restituite o parte din imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, unităţi de învăţământ 
din sistemul de stat. în conformitate cu prevederile art. 16 din legea mai sus amintită noii 
proprietari aveau obligaţia menţinerii afectaţiunii imobilelor pe o perioadă de 5 ani de la data 
emiterii dispoziţiei sau deciziei de restituire. în Municipiul Arad există un total de 86 de unităţi de 
învăţământ din care 11 sunt în situaţia de a fi evacuate din actualele locaţii plătind în momentul de 
faţă chirii către beneficiarii dispoziţiilor sau deciziilor de restituire. 

La Primăria Municipiului Arad a fost înregistrată adresa nr. 142/M/2007 a Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării prin care se solicită nominalizarea unor membrii din partea consiliului local 
într-o comisie care urmează să negocieze cumpărarea imobilelor retrocedate în care îşi desfăşoară 
activitatea unităţi de învăţământ. Având în vedere cele de mai sus precum şi faptul că Municipiul 
Arad are un număr de 24 clădiri retrocedate pentru care se poate şi este chiar necesară demararea 
negocierilor pentru cumpărarea lor, venind astfel în sprijinul comunităţii, propunem: 

Desemnarea în componenţa comisiei de negociere, organizată de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, pentru redobândirea unor imobile în care îşi desfăşoară activitatea unităţi de 
învăţământ, a doi consilieri locali din componenţa autorităţii deliberative a Municipiului ARAD. 

 

 
Mircea Pereş/2ex/Mircea Pereş pag. I 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF 
SERVI 


